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Souhrn:

Bakalářská práce se zajímá o problematiku kompresivní léčby u chronické venózní

insuficience.

Teoretická část práce se zabývá popisem chronické žilní nedostatečnosti, úlohou

všeobecné sestry v přikládání kompresivní terapie a prevenci u chronické venózní

insuficience.

Praktická část práce je zaměřena na znalost všeobecných sester o chronické

venózní insuficienci a pravidla pro přikládání bandáží na dolní končetiny. Dále

zjišťuje zájem pacientů dodržovat kompresivní léčbu. Výzkum byl zjišťován

dotazníkovou metodou. Bylo zjištěno, že všeobecné sestry mají znalosti o chronické

venózní insuficience. Všeobecné sestry pracující u lůžka 15 let a více znají pravidla

pro přikládání bandáží lépe než všeobecné sestry pracující u lůžka méně než 15

let. Pacienti mají zájem dodržovat přikládání kompresivních obinadel a punčoch na

dolní končetiny.
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Summary:

Bachelor thesis adresses the issue of compression therapy for chronic venous

insufficiency.

The theoretical part of the thesis describes chronic venous insufficiency , the role of

nurses in stoking compression therapy and prevention of chronic venous

insufficiency.

The practical part is focused on the knowledge of nurses to chronic venous

insufficiency and rules for applying a bandage to the lower limbs . It also investigates

the interest of patients adhere to compression therapy. The research was

determined using questionnaires. It was found out that nurses have knowledge of

chronic venous insufficiency. General nurses working at the bedside 15 years or

more are familiar with the rules for applying bandages better than nurses working at

the bedside less than 15 years. Patients are interested in following stoking

compression bandages.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem problematiky kompresivní léčby

u chronické venózní insuficience. Téma jsem si vybrala, protože se v mém okolí

vyskytuje mnoho lidí, u kterých se tato choroba vyskytuje. Chronická žilní

nedostatečnost se s obezitou řadí mezi nejčastější civilizační choroby. Její výskyt

narůstá s věkem a podle studií je častější u žen než u mužů. (Musil, Herman,

Hofírek, 2008, s. 61) U chronické žilní nedostatečnosti je porušen žilní návrat krve

směrem k srdci a tím vzniká žilní hypertenze. Může to způsobit nedomykavost

chlopní. Nejčastější příčinou je prodělaná flebotrombóza. (Pospíšilová, 2004, s. 18-

19) Především v samotném začátku je problém kosmetický a problém dyskomfortu

pacienta. V nejhorším případě může vyústit až v bércový vřed.

Osobně si myslím, že plno lidí trpících varixy léčbu podceňuje. Varixy se léčily

již v dobách Hippokrata, který popsal léčbu kompresivním obvazem. V období

počátku našeho letopočtu byla léčba křečových žil ve srovnání s naší dobou

prováděna drastickými způsoby, a to vypálením žhavým železem nebo vyříznutím.

V 11. století upřednostňoval Avicenna názor, že bércové vředy by se neměly zahojit,

zajišťovaly totiž vyměšovací a očistnou funkci. (Herman, 2003, s. 12-14)

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Od chronické

venózní insuficience se odráží kompresivní léčba, která se týká práce všeobecných

sester na mnoha odděleních, jako jsou např. interní, LDN, geriatrie, chirurgická,

dermatovenerologická a jiná jak v rámci prevence, tak léčby. Protože je důležitá

edukace a práce zdravotníků pro to, aby byl pacient sám motivován a snažil se léčit,

chtěla bych v praktické části zkoumat znalost všeobecných sester v oblasti

chronické venózní insuficience a v oblasti kompresivní léčby, kterou sestry provádí.

Nejstarší léčbou u žilních onemocnění byla využívána plátěná obinadla, a to

ve starém Egyptě. Tato obinadla měla úspěch až do 19. století. (Pospíšilová, 2004,

s. 105-106)
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1.1 Anatomie žil dolních končetin

1.1.1 Žíly dolní končetiny (venae membri inferioris)

Žíly dolních končetin se rozdělují na povrchové a hluboké. V obojích se

vyskytují četné chlopně a končí ve v. femoralis. V. femoralis dále přechází v místě

lacuna vasorum v iliaca externa.

1.1.2 Povrchové žíly dolní končetiny (venae superficiales membri inferioris)

Povrchové žíly se nachází v podkoží a nejsou provázeny arteriemi.

Začínají v sítích chodidla a hřbetu nohy. Rete venosum plantare (podkožní

síť chodidla) odtéká do rete venosum dorsale pedis nártními prostory a po

okrajích nohy. Pomocí došlápnutí nohy je krev dotlačena do dorsální sítě. V rete

dorsale propojuje žíly příčně arcus venosus dorsalis pedis, který se nachází

zhruba uprostřed délky metatarsu.

Vv. digitales dorsales pedis přicházejí pod stejným názvem jako tepny

prstů, kde se každé dvě sousední žíly spojují ve vv. metatarsales dorsales

vstupující do dorsální části.

V. marginalis medialis a v. marginalis lateralis jsou okrajové žíly, které se

vytvoří spojením rete venosum dorsale a rete venosum plantare. V. marginalis

medialis a v. marginalis lateralis postupují do hlavních odtokových vén v. saphena

magna a. saphena parva.

V. saphena magna (nejdelší žíla lidského těla) pokračující z v. marginalis

medialis před kotníkem vnitřním. Zde má průměr 3-5 mm. Dále se v podkoží

posouvá ventromediální stranou bérce za vnitřní epikondyl femuru s průměrem 4-6

mm. Vstupuje do v. femoralis (stehenní žíla). Zde jsou přijímány přívody z žilní sítě

bérce a stehna. V. saphena magna a její přítoky obsahují mnoho chlopní, celkem je

to 6-14 chlopní. Při atrofii chlopní ve vyšším věku utrpí nedomykavost. (Čihák, 2004,

s. 153)
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Vena saphena magna se často využívá při přemosťujících operacích srdce.

Pokud chirurg všije žílu do věnčité tepny, musí být žíla směřována tak, aby tlak krve

držel chlopně žil otevřené. (Marieb, Mallatt, Jurečka, 2005, s. 571)

V. saphena parva pokračuje z v. marginalis medialis za kotníkem zevním.

V. saphena parva má na místě ústí průměr 2-3 mm a obsahuje 5 chlopní. Dále se

v podkoží posouvá středem zadní strany bérce a vstupuje do v. poplitea

(podkolenní žíla). Zde jsou přijímány přívody ze žilní sítě zadní a zevní strany lýtka.

V. saphena parva má transfasciální spojení s hlubokým žilním řečištěm.

1.1.3 Hluboké žíly dolní končetiny (venae profundae membri inferioris)

Hluboké žíly dolních končetin mají shodné názvy jako tepny, které provázejí.

Na bérci jsou i zdvojené.

Vv. digitales plantares přicházejí pod stejným pojmenováním jako tepny

prstů, kde se každé dvě sousední vény spojují ve vv. metatarsales plantares

a dále pokračují do arcus venosus plantaris. Vv. intercapitales se

z metatarsálních žil spojují do dorsálního povrchového řečiště.

Žíly z planty postupují do vv. tibiales posteriores (zadní holenní žíly). Žíly

z hlubokých vrstev hřbetu u nohy postupují do vv. tibiales anteriores (přední

holenní žíly) na straně tibiální. Vv. fibulares se spojují na fibulární straně. Tyto žíly

se posléze shromažďují na proximální straně bérce.

V. poplitea, uložena v zákolenní jámě, přechází postupně ve v. femoralis.

V. poplitea má většinou 2-3 chlopně. A. femoralis se posunuje ve v. iliaca externa.

V. femoralis mívá většinou 3-5 chlopní.

1.1.4 Spojky žil povrchových a hlubokých

Spojky jsou nazývány také jako perforátory. V těch spojkách, které obsahují

chlopně, je krev přiváděna z povrchového řečiště do hlubokého. Obecně je

zaznamenáno, že zhruba 20% krve z DK odtéká povrchovými žilami a 80% žilami

hlubokými. Při chlopenní nedostatečnosti se tok spojkami od povrchu do hloubky
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obrací. Pokud se krev z hlubokých žil vrací do žil podkožních, systém se přeplňuje.

Tak vznikají žilní městky.

Spojky procházejí téměř kolmo fascií. Zejména v dolní části bérce vytvářejí

spojení v. sapheny magny a v. sapheny parvy s hlubokým žilním řečištěm.

Rozdílnost se vyskytuje mezi v. perforans a v. communicans.

Kde u vv. communicantes jsou spojovány buď žíly jen hlubokého, nebo

povrchového žilního systému a přitom neprocházejí fascií.

Existují direktní spojky (přímé), kde krev vede z povrchového žilního


[…]


e) Vysokoškolské – Ph.D.

4) Jak dlouho pracujete u lůžka?

a) Méně než 15 let

b) 15 let a více

c) Jiné: kolik _________

5) Zaškrtněte odpověď, která není spojena s chronickou venózní insuficiencí.

a) Pigmentace kolem kotníků

b) Žilní hypertenze

c) Varixy

d) Nekróza z omrznutí

6) Kdy jsou indikovány kompresivní obinadla a kdy punčochy?

a) Punčochy jsou indikovány k ošetřování bércových vředů všech etiologií

b) Kompresivní obinadla k ošetřování bércových vředů žilní etiologie

a punčochy k prevenci TEN

c) Kompresivní punčochy je možné aplikovat i na končetinu postiženou vlhkou snětí

7) Mezi rizikové faktory chronické venózní insuficience patří:

a) Hormonální antikoncepce

b) Rehabilitační cvičení, nordic walking

c) Dědičné dispozice

8) Jakým směrem vedete první otočku obinadla na dolní končetině?

a) Tah bude směřován fibulárně

b) Tah bude směřován tibiálně

c) Je jedno, jakým směrem budou otáčky vedeny

9) Který z nálezů stojí nejčastěji na počátku patogenetického vývoje chronické venózní

insuficience?

a) Vady chlopní

b) Žilní hypertenze

c) Diabetická noha

d) Flebotrombóza

e) Ateroskleróza

10) Na chronickou žilní insuficienci nejpříznivěji působí:

a) Teplé koupele dolních končetin

b) Chladné koupele dolních končetin

c) Střídavé koupele

11) Jaký je cíl kompresivní terapie u CVI?

a) Zmenšení otoku, léčení nemocí tepenného původu

b) Žilně-svalová podpora, zrychlení žilního toku, zmenšení otoku a snížení rizika vzniku

tromboembolické nemoci, podpora hojení žilních ulcerací

c) Zmenšení otoků dolních končetin v těhotenství, zmenšení otoku kloubů

a u parézy dolní končetiny

12) Chronická venózní insuficience může vyústit:

a) V infekci tepen

b) V bércový vřed

c) Možnosti a i b jsou správné

d) Možnosti a i b nejsou správné

13) V jaké poloze má být dolní končetina během přikládání obinadla?

a) Noha je ve vodorovné poloze

b) Noha je svěšená (pacient sedí)

c) Před svěšením dolní končetiny do svislé polohy, kdy v hlezenním kloubu, mezi nártem

a bércem, je 90 stupňů

14) Která klasifikace z níže uvedených (zohledňující etiologickou, anatomickou

a patofyziologickou etiologii) se používá?

a) CVI klasifikace

b) Widmerova klasifikace

c) CEAP klasifikace

d) Klasifikace dle Madonna

15) Kdy je kompresivní léčba nejúčinnější pro žilně-svalovou pumpu?

a) Když pacient leží

b) Když pacient chodí

c) Když pacient sedí

16) Ve kterou dobu se má správně přikládat kompresivní obinadlo na dolní končetinu?

a) Ráno, po tom co pacient provede ranní rozcvičku a hygienu

b) Kompresivní obinadlo se přikládá večer před spaním

c) Přikládá se ráno, před svěšením končetiny do svislé polohy

17) Ve které oblasti dolní končetiny je třeba dbát na maximální tlak bandáže?

a) Tlak komprese by měl být po celé délce končetiny stejný

b) Oblast kotníků

c) Oblast bérce

18) Jaká by se měla obvykle používat šíře obinadla pro bandážování dolní končetiny?

a) Šíře 8-10 cm

b) Šíře 3-6 cm

c) Šíře 14-16 cm

d) Dle pacienta

19) U ošetřování pacienta s kompresivním obinadlem se sleduje:

a) Obvod bérce, zaznamenává se délka bolestí způsobená kompresí

a upřednostňované je pohodlí pacienta

b) Obvod kotníků, hodnocení bolesti, psychický stav a případné prosáknutí obvazu

c) Bolest, zaznamenává se rozšiřování otoků, stupeň ekzému a rozšíření nekrózy

20) Jakým způsobem se správně provádí navinování obinadla podle Partsche na dolní

končetině?

a) V klasových otáčkách

b) Horizontálním směrem

c) Odpovědi a, d jsou správně

d) V cirkulárních otáčkách

e) Správně jen v cirkulárních otáčkách

21) Myslíte si, že pacienti vědí, proč užívají kompresivní punčochy či obinadla?

a) Ano, chápe

b) Ne, nechápe

c) Nevím, nesleduji to

22) Dodržují pacienti nošení kompresivních punčoch či obinadel na dolních končetinách?

a) Ano, dodržují bez problémů

b) Chápou nutnost nošení, ale nenosí je

c) Ptají se, kdy je možné kompresi sundat

d) Vyjadřují verbální nesouhlas, přesto je nosí

e) Chápou nutnost nošení, ale nosí je jen občasně při potížích

f) Pacienti nechápou, proč kompresi nosit a také nošení nedodržují

g) Jiné: jaké ----------------------------------

23) Sdělujete pacientům důvody, proč musí mít kompresivní punčochy či obinadla?

a) Ano, vždy když pacientovi sděluji nutnost komprese

b) Sděluji to jen občas

c) Ne, nesděluji to pacientům

24) Dodržují pacienti vaše rady?

a) Dodržují

b) Dodržují občasně

c) Spíše nedodržují

d) Nedodržují

e) Nevím

25) Dodržují pacienti rehabilitační cvičení?

a) Provádí rehabilitační cvičení pravidelně

b) Provádí rehabilitační cvičení občasně

c) Rehabilitační cvičení spíše nedodržují

d) Neprovádí rehabilitace vůbec

e) Nevím

f) Ještě jednou mockrát děkuji za vyplnění mého dotazníku.

Ještě jednou mockrát děkuji za vyplnění mého dotazníku.

Zdroj: vlastní