## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc.
Autor práce: Veronika Kavalová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Problematika kompresivní léčby u chronické venózní insuficience
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky
Samostatnost a aktivita studenta
Spolupráce s vedoucím práce
Celkové rozvržení práce
Úroveň zpracování teoretických poznatků
Úroveň zpracování vlastních poznatků
Analýza a interpretace výsledků
Praktická aplikace výsledků
Priměřenost a způsob citace literatury
Formální a grafické zpracování
Úroveň jazyka

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Se studentkou, která si zvolila stále aktuální téma, se velmi dobře spolupracovalo, protože ihned a průběžně reagovala na všechny rady připomínky nebo nedostatky při tvorbě práce formálního i odborného rázu.

Neustále existují chyby v postupech a ošetrovatelské péči tohoto častého chorobného stavu. Zjištěné údaje dokazují, že je třeba neustálé edukace zdravotníků i z důvodů přirozené obměny pracovníků nemocnic nebo ambulancí. Svoje hypotézy podpořila dotazníkovou akcí, zpracovala teoretickou i praktickou část problematiky, kterou zpracovala formálně, graficky i jazykově na dobré úrovni. Citace i práce s literaturou jsou pečlivě zpracované a odpovídají požadované normě. Práce samotná je využitelná v edukaci ošetrovatelek a připravený návrh pomocné brožury se základními informacemi může v praxi vhodně zvýšit povědomí a úroveň znalostí o chronické venózní insuficienci a její základní léčbě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- --- -------------------------------------- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

1. 4. 2014

Podpis: